​​​​​​​Ministério da Educação

Instituto Benjamin Constant

GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

EDITAL Nº 8, DE 5 DE ABRIL DE 2024EDITAL Nº 8, DE 5 DE ABRIL DE 2024

I FEIRA LITERÁRIA INCLUSIVA DO INSTITUTO BENJAMIN CONTANT (I FLI - IBC)I FEIRA LITERÁRIA INCLUSIVA DO INSTITUTO BENJAMIN CONTANT (I FLI - IBC)

Chamada para submissão de propostas de Rodas de ConversasChamada para submissão de propostas de Rodas de Conversas

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANTO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT , no uso das atribuições que lhe confere o
art. 25 do Regimento Interno, com a redação dada pela Portaria MEC nº 310, de 3 de abril de 2018, torna público
o edital com chamada para submissão de propostas de Rodas de Conversa que serão oferecidas aos par?cipantes
da I Feira Literária Inclusiva do Ins?tuto Benjamin Constant (I FLI-IBC), com data de realização de 17 a 20 de
outubro de 2024.

1  DA APRESENTAÇÃO E DAS INFORMAÇÕES GERAIS1  DA APRESENTAÇÃO E DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1    A I FLI-IBC tem como obje?vo principal promover evento dedicado às discussões sobre as manifestações
literárias e arEs?cas em seus mul?letramentos, incluindo as questões relacionadas ao acesso e à acessibilidade
dos artefatos literários, considerando os múl?plos entrelaçamentos com a diversidade humana na sociedade
brasileira.
1.1.1    A I FLI-IBC tem como obje?vos específicos: 1) Incen?var a produção literária e arEs?ca dentro e fora do
IBC, assim como sua apreciação e divulgação; 2) Propiciar reflexões sobre o design do livro a par?r do Design
Universal; 3) Contribuir com prá?cas leitoras inclusivas; 4) Promover o encontro como possibilidade de
aproximação efe?va entre leitores-obras- escritores; 5) Proporcionar espaços para debates acerca do acesso e
acessibilidade ao livro como objeto cultural; 6) Fomentar o prazer pela fruição da literatura; 7) Possibilitar novos
protagonistas na arte da escrita; 8) Es?mular discussões sobre literatura, arte, valores humanos e inclusão; 9)
Desenvolver a?vidades em consonância com a FLI; 10) Promover o IBC como ins?tuição dedicada à educação de
pessoas com deficiência visual e como centro de produção e divulgação de conhecimento e cultura.
A I FLI-IBC será realizada em formato presencial, nos espaços do IBC.

2.    DAS RODAS DE CONVERSA2.    DAS RODAS DE CONVERSA
2.1    Entende-se por Roda de Conversa, neste edital, o estabelecimento de um espaço de diálogo e interação
entre os sujeitos par?cipantes, baseada na exposição de relatos de experiência mediados pelo/a proponente, com
um objetivo específico, acerca da temática proposta.
2.2    Este edital abre submissão para seis propostas de Rodas de Conversa, de carga horária de 1 hora, conforme
a programação divulgada no site.
2.3    As Rodas de Conversa poderão ser elaboradas e mediadas por profissionais com reconhecidos saberes na
área do conhecimento em que a proposta se insere. Cada Roda de Conversa contará com no máximo quatro
mediadores. Um/a mesmo/a mediador/a só poderá fazer parte de um grupo de mediadores de Roda de Conversa.
2.3.1    Das 6 Rodas de Conversa selecionadas, 50% (3 Rodas de Conversa) serão reservadas para ministrantes que
sejam profissionais do Ins?tuto Benjamin Constant, docentes, efe?vos ou subs?tutos, ou técnicos, efe?vos ou
terceirizados, com a formação especificada no item anterior – ou para duplas e trios de ministrantes em que pelo
menos um integrante seja profissional do IBC.
2.3.1.1    No caso de Rodas de Conversa ministradas por profissionais do IBC, estas deverão necessariamente
atender aos interesses ins?tucionais de: a) Evidenciar a contribuição do InsTItuto para as temátIcas da deficiência
visual, da deficiência visual associada a outras deficiências e da surdocegueira; e b) Divulgar as ações, a?vidades e
entregas à sociedade promovidas pelo Instituto.
2.4    Ao submeter uma proposta de Roda de Conversa, os ministrantes autorizarão o uso de sua imagem nas
transmissões do evento e posterior divulgação, que poderão ficar disponíveis nos diversos canais de transmissão

do IBC, à critério da instituição.

3  DA SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS3  DA SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS
3.1    A Comissão Organizadora receberá propostas de Rodas de Conversa para a I FLI entre os dias 08/04/2024 e
05/05/2024.
3.2    Procedimento para submissão: preencher e enviar o formulário de submissão disponível no endereço
hTps://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSejRRzilzHYkzgPDrpOC7E9Vd- V1sKqE6h-
c5KThFnXbKxaWw/viewform?usp=pp_url, anexando ao formulário o resumo simples da proposta de Roda de
Conversa, em formato pdf.
3.2.1    A confirmação do recebimento da proposta será realizada via correio eletrônico.
3.2.2    O resultado das Rodas de Conversa selecionadas será publicado no site do IBC e/ou do evento.
3.2.3    Todos os equipamentos, insumos e outros recursos necessários ao desenvolvimento da proposta de Roda
de Conversa deverão ser informados em campo específico do formulário, com a devida indicação de quem será o
responsável por providenciá-los – ministrantes, participantes ou IBC.

4   DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES4   DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
4.1    08/04 a 05/05/2024: Período de submissão de propostas.
4.2    06/05 a 09/06/2024: Análise das propostas recebidas pela Comissão Julgadora da I FLI-IBC.
4.3    12/06/2024: Divulgação do resultado preliminar.
4.4    12 a 14/06/2024: Interposição de recursos ao resultado preliminar.
4.5    17 a 18/06/2024: Análise dos recursos recebidos pela Comissão Julgadora.
4.6    Até 19/06/2024: Divulgação do resultado após recursos.
4.7    17 a 20/10/2024: Realização do Evento.

5  DA NORMATIZAÇÃO DAS PROPOSTAS (RESUMO SIMPLES)5  DA NORMATIZAÇÃO DAS PROPOSTAS (RESUMO SIMPLES)
5.1    As propostas de Roda de Conversa deverão ser apresentadas em formato de resumo simples.
5.2    O resumo deve indicar:
a)    O tema da Roda de Conversa;
b)    Os objetivos;
c)    O público-alvo (crianças, adolescentes, público em geral);
d)    Caracterização e justificativa;
e)    No caso de Roda de Conversa mediada por profissionais do IBC, o disposto no item 2.3.1.1 deste edital; e
f)    A metodologia que será aplicada no desenvolvimento da Roda de Conversa.
5.2.1    Todos esses itens devem ser dispostos em uma sequência de frases concisas, afirma?vas e não de
enumeração de tópicos, em parágrafo único. Deve-se usar o verbo na voz a?va e na terceira pessoa do singular. O
resumo deve ter de 250 a 400 palavras, formatado em espaçamento simples, fonte Arial, corpo 12, alinhamento
justificado, margens superior/esquerda 3 cm e inferior/direita 2 cm.
5.3    O resumo deve ser antecedido pelo Título da Roda de Conversa, centralizado e em negrito.
5.4    O arquivo do resumo deve ser enviado sem iden?ficação dos proponentes da proposta de Roda de Conversa.
Os proponentes são responsáveis por remover toda iden?ficação de autoria do resumo, para garan?r a avaliação
às cegas da Comissão Julgadora.

6    DO PROCESSO DE SELEÇÃO DAS PROPOSTAS6    DO PROCESSO DE SELEÇÃO DAS PROPOSTAS
6.1    A Comissão Organizadora fará a pré-seleção das propostas recebidas, verificando se estão de acordo com as
normas estabelecidas neste edital, e as encaminhará para a Comissão Julgadora por ela designada.
6.1.1    É permi?do aos membros da Comissão Organizadora submeterem propostas de Oficinas, uma vez que a
avaliação das propostas será realizada às cegas.
6.2    Para ser aprovada, a proposta de Oficina deve a?ngir, no mínimo, 70% da pontuação, conforme critérios a
seguir:

INDICADORES AVALIATIVOS PONTUAÇÃO MÁXIMA

Enquadramento no âmbito artístico-literário em uma
perspectiva inclusiva

2,0

Exequibilidade da proposta 2,0

Relevância dos objetivos e das atividades propostas 2,0

Clareza e organização do conteúdo 2,0

	Documento assinado eletronicamente por: